
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт теоретической и экспериментальной биофизики 

Российской академии наук 

(ИТЭБ РАН) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

02.06.2025 № 90 

 

г. Пущино 

 

 

Об утверждении Порядка приема, правил приема 2025 года на обучение  

по образовательным программам подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре ИТЭБ РАН      

          В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; приказом Минобрнауки России от 18 апреля 

2025 г. № 366 «об утверждении порядка приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования - программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования - программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре ИТЭБ РАН. 

2. Признать утратившими силу пункт 4, пункт 5, пункт 6 Приказа ИТЭБ РАН от 

10.01.2025 № 11 «Об утверждении правил приема на обучение по образовательным 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ИТЭБ 

РАН в 2025 году». 

3. Утвердить следующие правила приема в аспирантуру ИТЭБ РАН в 2025 году: 

Поступающие на обучение в аспирантуру ИТЭБ РАН сдают экзамен по группе научных 

специальностей 1.5 Биологические науки. 

Минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение 

вступительного испытания, равно 61.  

Максимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение 

вступительного испытания, равно 100. 

При равенстве у поступающих баллов за вступительные испытания в ранжированных 

конкурсных списках учитываются индивидуальные достижения. Индивидуальные 

достижения вносят в сумму баллов: 

• 1 балл – участие в конференциях и научных школах ИТЭБ РАН, подтвержденное 

сертификатом или дипломом за предшествующие 5 лет; 

• 1 балл - при наличии публикаций по специальности в журналах из Белого списка, 

списка ВАК или за участие в патенте за предшествующие 2 года; 



2 
 

• 1 балл - при наличии рекомендации государственной экзаменационной комиссии 

магистратуры или специалитета для обучения в аспирантуре; 

• 2 балла - при прохождении собеседования с предполагаемым научным 

руководителем и получении его письменного согласия на руководство. 

При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты в сумму конкурсных 

баллов включаются 2 балла за целевые индивидуальные достижения при наличии 

поступающего в списке участников профориентационных мероприятий, представленном 

заказчиком в Приемную комиссию до дня начала приема заявлений о приеме  

4. Установить сроки этапов приемной кампании 2025 года в аспирантуре ИТЭБ РАН: 

Срок приёма документов на места в рамках контрольных цифр приема (в том числе, 

на места в пределах целевой квоты) – с 20 июня 2025 г. по 21 августа 2025 г. (до 

17:00);  

- срок размещения ранжированных списков по приему на места в пределах целевой 

квоты - 29 августа 2025 г. (до 12:00);  

- срок размещения ранжированных списков по приему на основные места в рамках 

контрольных цифр – 29 августа 2025 г. (до 16:00);  

- срок завершения приема согласий на зачисление на места в пределах целевой квоты 

– 29 августа 2025 г. (до 12:00); 

- срок завершения приема согласий на зачисление на основные места – 29 августа 

2025 г. (до 15:00);  

- срок издания приказов о зачислении на места в пределах целевой квоты - 29 августа 

2025 г. (до 15:00) 

- срок издания приказов о зачислении на основные места - 29 августа 2025 г. (до 

17:00); 

- срок зачисления на обучение – 1 сентября 2025 г. 

Срок приёма документов поступающих на места по договорам об оказании платных 

образовательных услуг – с 20 июня 2025 г. по 5 сентября 2025 г. (до 17:00);  

- срок размещения конкурсных списков по приему на места по договорам об 

оказании платных образовательных услуг – 13 сентября 2025 г. (до 17:00); 

- срок завершения приема согласий на зачисление на платные места - 13 сентября 

2025 г. (до 17:00); 

- срок издания приказов о зачислении на платные места - 15 сентября 2025 г. (до 

17:00); 

- срок зачисления на обучение на платные места – 15 сентября 2025 г. 

5. Назначить зав. аспирантурой Литвинову П.В. ответственной за информирование 

поступающих.  

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого зам. директора к.б.н. 

Левина С.Г. 

 


